Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS TERESINA CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 6/2025 - CCENGMEC/DISPC/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 6 de junho de 2025.

EDITAL 4/2025 CCENGMEC/DISPC/DENS/CATCE/IFPIEDITAL 4/2025 CCENGMEC/DISPC/DENS/CATCE/IFPI

RESULTADO PRELIMINARRESULTADO PRELIMINAR

O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA, no uso de
suas atribuições legais, torna público Resultado Preliminar de Monitoria para as disciplinas
do período 2025.1 mediante EDITAL EDITAL 4/2025 - CCENGMEC/DISPC/DENS/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI . Os alunos classificados além do número de vagas das disciplinas
podem demonstram interesse junto à coordenação para ocupar as vagas remanescentes,
conforme quanAtaAvo apresentado no edital, desde que tenham sido aprovados por média
na disciplina de interesse.

ALGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Luan Afonso

Pessoa Nunes

2023111bemc0013 ÁLGEBRA LINEAR E

GEOMETRIA

ANALÍTICA

2 16,4 APROVADO

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Adriano Melo

Fernandes Lima

2024111BEMC0041 CÁLCULO DIFERENCIAL E

INTEGRAL I

1 18,8 APROVADO

José William

Gonçalves Araujo

2023111BEMC0038 CÁLCULO DIFERENCIAL E

INTEGRAL I

1 17,5 APROVADO

Sabrina Carvalho de

Castro

2023111BEMC0034 CÁLCULO DIFERENCIAL E

INTEGRAL I

2 17,1 CLASSIFICADO

Pedro Henrique

Oliveira Ribeiro

2023111BEMC0035 CÁLCULO DIFERENCIAL E

INTEGRAL I

2 15,7 CLASSIFICADO

Luan Afonso Pessoa

Nunes

2023111bemc0013 CÁLCULO DIFERENCIAL E

INTEGRAL I

1 15,7 CLASSIFICADO

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Maria Isabelly

Ramalho da

Silva Gomes

2023111bemc0002 CÁLCULO DIFERENCIAL

E INTEGRAL II

1 16,2 APROVADO

DESENHO ASSISTIDO POR COMPUTADOR II

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Sabrina Carvalho de

Castro

2023111BEMC0034 DESENHO ASSISTIDO POR

COMPUTADOR II

1 18,5 APROVADO

Ana Letícia Leal

Brandão

2023111BEMC0029 DESENHO ASSISTIDO POR

COMPUTADOR II

1 18,2 APROVADO

Leandro Quadro

Albuquerque

2023111BEMC0017 DESENHO ASSISTIDO POR

COMPUTADOR II

2 16,1 CLASSIFICADO

Leandro de Moura

Veloso

2023111bemc0004 DESENHO ASSISTIDO POR

COMPUTADOR II

2 15,7 CLASSIFICADO

Alexandre Alencar

Sabóia

20181EME0328 DESENHO ASSISTIDO POR

COMPUTADOR II

1 14,5 CLASSIFICADO

Gabriel Ferreira de

Moura

2022111BEMC0346 DESENHO ASSISTIDO POR

COMPUTADOR II

2 13,3 CLASSIFICADO

EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Evellen da Silva

Aquino Vieira

2023111BEMC0027 EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES

ÉTNICO-RACIAIS

2 18,6 APROVADO

NA 1ª

Pedro Henrique Neri

Matias

2023111BEMC0014 EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES

ÉTNICO-RACIAIS

1 17 APROVADO

GABRIEL ABREU LIMA 2023111bemc0020 EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES

ÉTNICO-RACIAIS

2 16,1 APROVADO

NA 1ª

ELEMENTOS DE MAQUINAS II

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Alex Lucas Lemos

Pedreira

20111eme0449 ELEMENTOS DE MAQUINAS II 2 14,1 APROVADO

NA 1ª

ESTÁTICA

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Enos Lucas da

Silva Pereira

2024111BEMC0023 ESTÁTICA 1 17,1 APROVADO

Isaac Emanuel de

Jesus Silva

2023111bemc0032 ESTÁTICA 1 16,2 APROVADO

José William

Gonçalves Araujo

2023111BEMC0038 ESTÁTICA 2 15 APROVADO NA

1ª

Pedro Felipe

Pinheiro Costa

2023111bemc0026 ESTÁTICA 1 14,6 APROVADO

Leandro Quadro

Albuquerque

2023111BEMC0017 ESTÁTICA 1 13,1 APROVADO

Samuel Silva de

Araújo

2020111BEMC0068 ESTÁTICA 2 12,5 CLASSIFICADO

ESTATÍSTICA PARA ENGENHARIA

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Mateus Lima Amaral 2024111BEMC0007 ESTATÍSTICA PARA ENGENHARIA 2 18 APROVADO

NA 1ª

Maria Luiza Gualter

Silva

2024111BEMC0039 ESTATÍSTICA PARA ENGENHARIA 2 14,1 APROVADO

NA 1ª

FÍSICA I

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Rodrigo Gomes da

Silva

2021111BEMC0404 FÍSICA I 2 11,3 APROVADO

FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DE EXTENSÃO NO ENSINO

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Evellen da Silva

Aquino Vieira

2023111BEMC0027 FUNDAMENTOS E

METODOLOGIA DE EXTENSÃO

NO ENSINO

1 17,4 APROVADO

Pedro Henrique Neri

Matias

2023111BEMC0014 FUNDAMENTOS E

METODOLOGIA DE EXTENSÃO

NO ENSINO

2 16,7 APROVADO

NA 1ª

GESTÃO DE PROJETOS

Nome do

aluno

Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

David

Alves da

Costa

20192EME0063 GESTÃO DE

PROJETOS

1 17,5 APROVADO

Fredson

Alves da

Silva

catce.2021111bemc0064@aluno.ifpi.edu.br GESTÃO DE

PROJETOS

2 15,4 APROVADO

NA 1ª

João

Gabriel

Mendes

Rabelo

2020111BEMC0084 GESTÃO DE

PROJETOS

1 15 APROVADO

INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

GABRIEL ABREU

LIMA

2023111bemc0020 INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO 1 16,5 APROVADO

Leandro de Moura

Veloso

2023111bemc0004 INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO 1 14,5 APROVADO

MANUTENÇÃO E CONFIABILIDADE INDUSTRIAL

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Raylander

Rodrigues dos

Santos

20171eme0202 MANUTENÇÃO E

CONFIABILIDADE

INDUSTRIAL

2 14 APROVADO

NA 1ª

MAQUINAS TERMICAS

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Lucas Rodrigues

Soares da Silva

2020111bemc0203 MAQUINAS TERMICAS 2 16,8 APROVADO

NA 1ª

MATEMÁTICA BÁSICA

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Alan Victor

Gonçalves Farias

2023111BEMC0010 MATEMÁTICA BÁSICA 1 17,9 APROVADO

Mateus Lima Amaral 2024111BEMC0007 MATEMÁTICA BÁSICA 1 16,5 APROVADO

Pedro Felipe Pinheiro

Costa

2023111bemc0026 MATEMÁTICA BÁSICA 2 15,6 APROVADO NA

1ª

Pedro Henrique

Oliveira Ribeiro

2023111BEMC0035 MATEMÁTICA BÁSICA 1 15,1 CLASSIFICADO

Samuel Silva de

Araújo

2020111BEMC0068 MATEMÁTICA BÁSICA 1 11,5 CLASSIFICADO

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO MECÂNICA II

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

ÁLVARO BARRETO DA

SILVA

20191EME0010 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

MECÂNICA II

1 16,4 APROVADO

MECÂNICA DOS FLUIDOS

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Rodrigo Pinheiro

Morais Vieira

20151EME0519 MECÂNICA DOS FLUIDOS 1 11,1 APROVADO

MECÂNICA DOS SÓLIDOS I

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Wyllyames de Sousa

Carvalho

2022111bemc0206 MECÂNICA DOS SÓLIDOS I 2 17,5 APROVADO

NA 1ª

OPTATIVAS HUMANAS (CUSTOS INDUSTRIAIS)

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

José Ribamar do

Carmo Pereira Júnior

2020111bemc0076 OPTATIVAS HUMANAS (CUSTOS

INDUSTRIAIS)*

2 18,2 APROVADO

NA 1ª

Jorge Luiz Floriano

Lima

2020111bemc0122 OPTATIVAS HUMANAS (CUSTOS

INDUSTRIAIS)

2 16,4 APROVADO

NA 1ª

Evaldo lopes de

carvalho

2022111BEMC0338 OPTATIVAS HUMANAS (CUSTOS

INDUSTRIAIS)*

2 12,4 APROVADO

NA 1ª

OPTATIVAS MATERIAIS (MATERIAIS CERÂMICOS)*

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

AGNALDO CARDOSO

DA PENHA ROSA

20122EME0010 OPTATIVAS MATERIAIS

(MATERIAIS CERÂMICOS)*

2 15,8 APROVADO

Evaldo lopes de

carvalho

2022111BEMC0338 OPTATIVAS MATERIAIS

(MATERIAIS CERÂMICOS)

1 15,4 APROVADO

OPTATIVAS TÉRMICAS (INSPEÇÃO DE CALDEIRAS E VASOS DE PRESSÃO)

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

José Ribamar do

Carmo Pereira Júnior

2020111bemc0076 OPTATIVAS TÉRMICAS

(INSPEÇÃO DE CALDEIRAS E

VASOS DE PRESSÃO)

1 18,2 APROVADO

Werllan Nascimento

da Silva

20161EME0391 OPTATIVAS TÉRMICAS

(INSPEÇÃO DE CALDEIRAS E

VASOS DE

2 16,5 APROVADO

NA 1ª

QUÍMICA

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Maria Luiza Gualter

Silva

2024111BEMC0039 QUÍMICA 1 15,2 APROVADO

Rodrigo Gomes da

Silva

2021111BEMC0404 QUÍMICA 1 13,7 APROVADO

REFRIGERAÇÃO

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Lucas Rodrigues 2020111bemc0203 REFRIGERAÇÃO 1 17,5 APROVADO

Soares da Silva

Werllan Nascimento

da Silva

20161EME0391 REFRIGERAÇÃO 1 16 APROVADO

SEGURANÇA DO TRABALHO

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

David Alves da

Costa

20192EME0063 SEGURANÇA DO

TRABALHO

2 17,5 APROVADO

NA 1ª

Francisco

Matheus Santos

de Souza

matheussantos201340@gmail.com SEGURANÇA DO

TRABALHO

1 15,7 APROVADO

Raylander

Rodrigues dos

Santos

20171eme0202 SEGURANÇA DO

TRABALHO

1 14 APROVADO

Tamires de Lima

Pacheco

2022111BEMC0184 SEGURANÇA DO

TRABALHO

2 13,8 APROVADO

NA 1ª

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Jorge Luiz Floriano

Lima

2020111bemc0122 TECNOLOGIA MECÂNICA I 1 15,4 APROVADO

Tamires de Lima

Pacheco

2022111BEMC0184 TECNOLOGIA MECÂNICA I 1 13,8 APROVADO

Gabriel Ferreira de

Moura

2022111BEMC0346 TECNOLOGIA MECÂNICA I 1 12,3 CLASSIFICADO

TECNOLOGIA MECANICA II

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Wyllyames de Sousa

Carvalho

2022111bemc0206 TECNOLOGIA MECANICA II 1 17,5 APROVADO

João Gabriel Mendes

Rabelo

2020111BEMC0084 TECNOLOGIA MECANICA II 2 13,4 APROVADO

NA 1ª

Alex Lucas Lemos

Pedreira

20111eme0449 TECNOLOGIA MECANICA II 1 13,2 APROVADO

TERMODINÂMICA APLICADA

Nome do

aluno

Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

Fredson

Alves da

Silva

catce.2021111bemc0064@aluno.ifpi.edu.br TERMODINÂMICA

APLICADA

1 13,2 APROVADO

Rodrigo

Pinheiro

Morais

Vieira

20151EME0519 TERMODINÂMICA

APLICADA

2 10,4 APROVADO

NA 1ª

VIBRAÇÕES

Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota STATUS

ÁLVARO BARRETO DA

SILVA

20191EME0010 VIBRAÇÕES 2 15,6 APROVADO

NA 1ª

CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS APROVADOS (DEFINIÇÃO DAS BOLSAS)CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS APROVADOS (DEFINIÇÃO DAS BOLSAS)

Posição Nome do aluno Matrícula Disciplina Opção Nota

1 ADRIANO MELO

FERNANDES

LIMA

2024111BEMC0041 CÁLCULO DIFERENCIAL

E INTEGRAL I

1 18,8

2 Sabrina

Carvalho de

Castro

2023111BEMC0034 DESENHO ASSISTIDO

POR COMPUTADOR II

1 18,5

3 Ana Letícia Leal

Brandão

2023111BEMC0029 DESENHO ASSISTIDO

POR COMPUTADOR II

1 18,2

4 José Ribamar

do Carmo

Pereira Júnior

2020111bemc0076 OPTATIVAS TÉRMICAS

(INSPEÇÃO DE

CALDEIRAS E VASOS DE

PRESSÃO)

1 18,2

5 Alan Victor

Gonçalves

Farias

2023111BEMC0010 MATEMÁTICA BÁSICA 1 17,9

6 Wyllyames de

Sousa Carvalho

2022111bemc0206 TECNOLOGIA

MECANICA II

1 17,5

7 David Alves da

Costa

20192EME0063 GESTÃO DE PROJETOS 1 17,5

8 Lucas Rodrigues

Soares da Silva

2020111bemc0203 REFRIGERAÇÃO 1 17,5

9 José William

Gonçalves

Araujo

2023111BEMC0038 CÁLCULO DIFERENCIAL

E INTEGRAL I

1 17,5

10 Evellen da Silva

Aquino Vieira

2023111BEMC0027 FUNDAMENTOS E

METODOLOGIA DE

EXTENSÃO NO ENSINO

1 17,4

11 Enos Lucas da

Silva Pereira

2024111BEMC0023 ESTÁTICA 1 17,1

12 Pedro Henrique

Neri Matias

2023111BEMC0014 EDUCAÇÃO DAS

RELAÇÕES ÉTNICO-

RACIAIS

1 17

13 GABRIEL ABREU

LIMA

2023111bemc0020 INTRODUÇÃO À

PROGRAMAÇÃO

1 16,5

14 Mateus Lima

Amaral

2024111BEMC0007 MATEMÁTICA BÁSICA 1 16,5

15 ÁLVARO

BARRETO DA

SILVA

20191EME0010 MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO

MECÂNICA II

1 16,4

16 Isaac Emanuel

de Jesus Silva

2023111bemc0032 ESTÁTICA 1 16,2

17 Maria Isabelly

Ramalho da

Silva Gomes

2023111bemc0002 CÁLCULO DIFERENCIAL

E INTEGRAL II

1 16,2

18 Werllan

Nascimento da

Silva

20161EME0391 REFRIGERAÇÃO 1 16

19 AGNALDO

CARDOSO DA

PENHA ROSA

20122EME0010 OPTATIVAS MATERIAIS

(MATERIAIS

CERÂMICOS)*

2 15,8

20 Francisco

Matheus Santos

de Souza

matheussantos201340@gmail.com SEGURANÇA DO

TRABALHO

1 15,7

21 Jorge Luiz

Floriano Lima

2020111bemc0122 TECNOLOGIA

MECÂNICA I

1 15,4

22 Evaldo lopes de

carvalho

2022111BEMC0338 OPTATIVAS MATERIAIS

(MATERIAIS

CERÂMICOS)

1 15,4

23 Leandro

Quadro

Albuquerque

2023111BEMC0017 ESTÁTICA 1 13,1

24 Maria Luiza

Gualter Silva

2024111BEMC0039 QUÍMICA 1 15,2

25 João Gabriel

Mendes Rabelo

2020111BEMC0084 GESTÃO DE PROJETOS 1 15

26 Leandro de

Moura Veloso

2023111bemc0004 INTRODUÇÃO À

PROGRAMAÇÃO

1 14,5

27 Pedro Felipe

Pinheiro Costa

2023111bemc0026 ESTÁTICA 1 14,6

28 Raylander

Rodrigues dos

Santos

20171eme0202 SEGURANÇA DO

TRABALHO

1 14

29 Tamires de

Lima Pacheco

2022111BEMC0184 TECNOLOGIA

MECÂNICA I

1 13,8

30 Rodrigo Gomes

da Silva

2021111BEMC0404 QUÍMICA 1 13,7

31 Alex Lucas

Lemos Pedreira

20111eme0449 TECNOLOGIA

MECANICA II

1 13,2

32 Fredson Alves

da Silva

catce.2021111bemc0064@aluno.ifpi.edu.br TERMODINÂMICA

APLICADA

1 13,2

33 Rodrigo Gomes

da Silva

2021111BEMC0404 FÍSICA I 2 11,3

34 Rodrigo

Pinheiro Morais

Vieira

20151EME0519 MECÂNICA DOS

FLUIDOS

1 11,1

Os Recursos devem ser apresentados via e-mail enviado para ccengmec.catce@ifpi.edu.br

PETTESON LINNIKER CARVALHO SERRA

	Documento assinado eletronicamente por: